vel quasi transire in monasterium quoad proprietatem, & vsumfructum, quia sunt filii quoad utrumque. Disputantque Doctores huc, an libri dari à parte filiofamilias causà studij repudientur bona filii, & conuenienter in monasterium transeant? Sed petit res hac longam disputationem, & ideo est late tractanda in 4. Decalogi præcepto, ubi disputatur de his filiofamilias peculis, & quando ex confere teneat. Fatentur etiam péculum aduentitium tranfire in religionem quodam proprietatem, que filii erat.

**38.** Difficultas autem specialis est de aduentitio filiofamilias peculi, an transeat in monasterium quoad vsumfructum: atque ita per filii professionem peneatur pater vsumfructus illo, quem in illud acquisierat. Affirman aliqui, & potest probari argumento ducte à matrimonio carni, ut illud proposuimus num. 25. in quodam simili. Secundò potest probari argumento ducto à celiante causa, celsat effectus. *c. cum ceſante de ap- pellat.* Sed patria potestas, qua est causa acquisitionis huius vsumfructus, celat per professionem: ergo celsabit quoque vsumfructus, ac proinde ad monasterium in posterum pertinebit. Ita docent fortè posse dici quando filius exp̄res disposuit de ipsis bonis, alias standum awb. si qua mulier. *C. de sacro. Eccles. Abb. c. in pref. n. 5. 6. de probat. Rosel. verb. clericu. fin. & verb. legari. n. 18. Syluest. verb. clericu. 4. 9. 14. num. 10. & de acquisitis ante clericatum dicit fortè ita esse, vt efficiantur quasi castritia professione sequita, Guillelmus Benedict. c. Raynati. verb. matrem. n. 20. de sejunct. & sejuncte, quod perdat pater eum vsumfructum, & transeat ad monasterium, tenet. Benedictus Egid. l. 1. p. 4. 5. 2. num. 19. fatem de iure Lusitanie.*

**39.** At omnino dicendum est, huiusmodi bona non effici quasi castritia professione sequita; atque ita nullatenus pertinere ad monasterium quoad vsumfructum, sed quod solam proprietatem, remanente vsumfructu apud patrem, dum pater vivit, & eo mortuo consolari eum monasterii proprietate. Ratio est, quia nulla potest esse ratio huius vsumfructus amittendi, nisi eis quod patria potestas, quia eius causa erat, solutur professione filii. At hæc ratio non obstat, quia vsumfructus semel acquisitus non amittitur celsante patria potestate. *I. vti. C. ad Terrull. & I. 3. C. de vsumfruct.* Quare tunc celsante causa, celsat effectus, quando ab illa dependet in fieri, & conservari, vt lux à Sol; fecus quando solum in fieri pender, vt calor ab igne: vsumfructus autem pender solim in fieri à patria potestate. Item, quia in amittendo vsumfructus non attendit mors dominii proprietatis, sed ipsius vsumfructuarum, vt probauimus num. 5. Si ergo morte naturali filiofamilias, qui est proprietatis dominus, non finitur hic paternus vsumfructus, à fortiori nec morte ciuili: eo vel maxime, quod certius est dissolui patriam potestatem morte naturali filii, quam ciuili. Item probatur rationibus, quibus num. 26. probauimus idem de bonis acquisitiis à filiofamilias ante clericatum. Et ex dictis ibi, & hic constat ad rationes contrarias. Et ideo hanc partem sustinent. Specul. tit. de statu monach. §. viii. num. 9. Anton. c. in pref. n. 56. de probat. & ibi Decius in nou. ed. num. 24.7. Berou. num. 526. & 527. Par. num. 155. Mantua num. 65. Odofred. auth. inglesi. num. 4. C. de sacro. Eccles. & ibi Bellapert. 9. 9. Salycet. num. 4. 9. 1. Tapi. ibi. verb. saa. c. 4. n. 4. Alciat. l. gallus. 8. & quid si tan. num. 31. ff. de liber. & postb. Ioan. Lup. rubr. de lana fa- 42. part. quoq. proprietatem; quare fructus pater, cum tunc. num. 31. ff. de liber. & postb. Nouell. repetit. l. cum rebus. 11. rel. 37. de re. 21. 5. imani- zomez nebit ad illum, cui filius reliquerit proprietatem. Ducor primò, quia statutum permittens filiofamilias testari, intelligendum est absque vsumfructus paterni prædictio, vt optimè docent Baldus, & Guaramus, in fine, ff. de testament. Imola c. quia ingredientibus. numero 28. de testament. Guillermus Benedictus c. Raynati. verb. matrem. numero 24. de testament. Franc. rubr. de testament. in 6. numero 45. Pincl. l. 1. p. 1. num. 44. C. de bonis matern. Cephalus conf. 156. numero 37. vol. 2.

M. verb. monachus. num. 183. Antu-

Ergo lex illa regia permittens ei testari, est intelligenda absque huius vsumfructus prædictio. Secundò, quia cum illa lex sit iurius antiqui correctius, quod filiofamilias denegabat testandi de aduentitio potestatem etiam parte consentiente. *I. qui in potestate. ff. de testam.* & *S. i. iniſt. quibus non est permis. fac. testam.* est restringenda, vt in quantum fieri possit, minus illud latet, eo vel maximè, quod sit etiam in patris prædictio. Ergo non est extendenda, vt licet etiam de vsumfructu testari, sed potius ad solam proprietatem refringenda est. Quare dum concedit filiofamilias potestatem illam testandi, si esset sui iurius, sensus est, patrum potestatem nulli obstaculo ei esse quoad testandi potestatem, sed posse ea non obstante testari, ac si extra illum esset. Non autem est dicendum, vt intelligatur licere quoque testari quoad vsumfructum. Quia rursum duo specialia inducentur contra regulam traditam *L. 1. C. de pot. promis. Pries.* ut filiofamilias licet de aduentitio testari. Posteriori, vt id quoque licet in vsumfructus paterni prædictio. Tandem, quia nec filius sui iurius effectus, vt Episcopus, potest testari de bonis aduentitio, quorum patre ante dignitatem vsumfructus acquirerat, cum ille vsumfructus adhuc sit patris, vt probauimus numero 26. Ergo quamvis lex concedat filiofamilias testari, sicut si esset sui iurius effectus, non inde sequitur, vt id possit in prædictio vsumfructus paterni. Et ideo in terminis huius legis hanc sententiam sustinet Petralta rubr. ff. de hered. infit. numero 181. Anton. Gomez sibi contrarius l. 48. Tauri. numero 7. Aluaradus de coniectura mente testariorum. lib. 2. c. 1. in princip. numero 8. Tello l. 5. Tauri. numero 5. Molina libro 2. de primog. c. 9. numero 22. & 23. Pelaez de maioratu in priori edit. 1. p. quæst. 1. num. 46. Rojas epito. m. success. c. 29. numero 25. Perez l. 1. sit. 2. libro 5. recipil. fol. 111. & addition. Ad Seguaro. l. Imperator. num. 78. ff. ad Trebell. Caldas l. si curatorem. verb. lexis. numero 152. C. de integrum restit. Mendez l. cum oportet. p. 2. numero 130. C. de bonis, que liberas. Maziendo libro 5. recipil. 4. glos. 3. num. 3. & l. 1. sit. 8. glos. 3. num. 18. Atuendano junior l. 5. Tauri. glos. final. num. 1. Azebedo sibi contrarius l. 1. sit. 8. num. 55. lib. 5. recipil. Cornejo addit. ad Anton. Gomez l. 6. Tauri. numero 14. Morquechus de diuis. boni. lib. 4. c. 4. num. 26. Gutierrez. quæst. 1. p. recipil. lib. 2. q. 40. num. 4. Molina Societas Iesu sibi contrarius tom. 1. de iust. 13. col. 2. verb. in regno verbi. Manuel quæst. regular. tom. 3. quæst. 16. art. 4. Spino specul. testam. glos. 4. rubric. num. 1. 6. & glos. 9. principali. num. vlt. & Castillo de vsumfruct. lib. 1. c. 63. quāmis dicat rem esse dubium, ait durum esse, in iudicando, & confundendo ab hac sententia recedere.

**43.** Addi Aluaradus eodem num. 8. integrum esse huic filiofamilias testari etiam de vsumfructu ad pias causas pro anima, & conscientia exoneracione. Quia omnis admistrandi necessaria personæ filii incumbit patri: & quia favore animæ defuncti multa permituitur. Sed dicendum est, pro exoneracione conscientia, & restituendis malè ablatis non dubium esse, quin possit filius non in solo bonorum tertio, sed in tota hereditate grauare patrem, quia cum non sine bona filii, nisi deducit ære alieno. *I. subfiguratio. §. bona. ff. de verb. signis.* debita ex toto acero hereditatis extrahenda sunt, sicut & debet, parentis ex tota filiorum hereditate. Sed tunc dicendum tenebitur pater ea soluire, si legitimè ei conscientiū dicit filii etiam iuratis non teneatur in

45. dictum credere, iuxta doctrinam Bart. communiter receptam. *L. i. qui decedens. §. codicilis. nu. 2. ff. de legar. 3.* vbi tradit confessionem testatorum etiam iuratum non probare in sui prædictio, nemur tertii. Et quando est in prædictio tertii, vt legitima debita filii, restent multis allegans Gutierrez, de iurament. l. p. c. 5. num. 21. 22. & 23. quæst. recipil. lib. 3. q. 9. num. 5. Et cum pater sit creditor respectu etiam vsumfructus illius tertii, non

Sunna To. Sanchez pars III.

46. nos, tios existimo quoque gaudere eodem priuilegio, vt si, quasi castritia, quamvis neminem de hoc differenti minueretur. Ducor, quia id priuilegium comprehendit acquisitus per quoquecumque clericos, etiam sibi filius per se non sursum, vt probauimus numero 34. At clericis, in nomine in favorabilibus comprehenduntur omnes, qui non sunt laici, vt tradunt. Abb. rubr. Ex vita, & vestite clericor. num. 4. Rosel. Syluest. fiducies extant

zium. Et in species de vñsfructu tenet Guid. Pap. de c. 59. numero uniu. quia id constetur potius legatum alimentorum, cuius est capax frater Minor. Sed alij, vt Cauallos in suis quest. communibus. quest. 6. 4. fr. Manuel grauit. regular. tom. 3. quest. 16. arrue. s. paulo post prime. dicunt tunc non extingui, nec pertinere ad monasterium, sed transire ad hæredes ab intestato illius monachi, dum ipse naturaliter viuit, sicut & reliqua illius bona ad ipsos transeunt. Neuter tamen id probat, sed Cauallos alios authores falso allegat. At id probari potest ex sententia illorum, quos retulimus hoc libro suprà, qui asserunt huiusmodi professionem non æquiparari morti naturali, atque ideo testamentum ante hanc professionem factum, non exequendum, donec mors naturalis professi sequatur, & interim hæredes ab intestato potius illis bonis. Sed prædicta limitatio est amplectendæ, quia ea professio comparatur morti naturali quoad omne succedendi ius, vt probauimus cum multo receptiori sententia suprà. Præterea, quia ea est vñsfructus natura, vt eius ius transire in alium nequeat, nisi ex consensu proprietari, aut legi dispositione, vt diximus num. 50. At hic non adeit consensu domini proprietatis, vt consenserit in difensione, nonnulla allegetur dispositio-

stat: nec legis dispositio, cum nulla allegetur dispo-  
nens ius hoc transire ad heredes, quinimum ea est vif-  
fructus natura, ut ad heredes non transeat. Nec dicen-  
dum est, id ius perseuerare in monacho, & commodita-  
tem transire in heredes: quia num. 50. id in aliis quo-  
que religionibus reprobaimus, nedium in hac, vbi  
multo strictior est paupertas. Tandem, quia insit. de  
viffruct. § final. decernitur viffructum extingui capi-  
tis diminutione, eo quod ex tunc viffructarius sit  
incapax; nec debet transire ad fiscum, qui eius est ha-  
res. Ergo similiter extinguitur hac professione, qua  
monachus redditus omnino incapax habendis proprii  
in communii, & in particulari, nec ad heredes transi-  
bit. Et ideo hoc sustinent Angel. verb. religiosus. numero  
52. Sylvestr. verb. religio. 6. quest. 1. dicta 2. Tabiena  
verb. religio. quest. 34. num. 35. Sayro in clavis regia. lib. 9.  
6.7. numero 8. dub. 6. Azot tom. 2. infra. moral. lib. 2. cap. 22.  
9. 4. Molina tom. 1. de iust. dispu. 9. col. ante penit. vers.  
vulneribus dubium est, qui bene addit, in Societate quo-  
que Iesu eum viffructum durare in religioso vlique  
ad solemnem professionem, aut simplicia coadiutorum  
vota, per quae huiusmodi religiosi plene incorporan-  
tur Societati, redditu cuiuscumque proprii in particu-  
lari, & in communii incapaces: atque his emiliis extin-  
guuntur. Ex considerati eorum proprietat. Quatenus autem  
potest manere,  
Sed iure optimo dubitari potest, an si religiosus il-  
le ante professionem in religione incapaci alienata-  
cam viffructus communitatem, aut id ius annui le-  
gari, quod plura reputatur, extinguitur id ius profes-  
sione hac? Et ratio dubitandi est, quia utraque sunt  
pro toto, seu limitata vice tempore, & vt infra dicem-  
us, non censetur professio mors naturalis, quan-  
do est in tertii praedictum. Sed existimo finiri adhuc.  
Ratio est, quia commodities viffructus, que sola alicie-  
nati potest, nequiti remanere extincto iure proprie-  
tatis, vt diximus suprad. At huius professione non est, in  
quo id ius manere possit, vt diximus numero 53. Si  
militer id legatum annum, quod multiplex est, non  
potest acquiri, nisi quolibet anno cedar proprietario,  
quia initio cuiuslibet anni illi debetur; at cum sit om-  
nino incapax, non debetur. Et ideo dicendum est,  
per accidens fictionem in hoc caput operari in prae-  
dictum tertii: item, quia viffructus eius est natu-  
ris, vt quotidie acquiratur, & sequatur omnino per-  
sonam, in qua constitutus est; & ideo numero 61. &  
63. dicemus, illa transeunte ad aliud monasterium,  
transire cum illa. Ergo perit quando persona, in qua  
est, redditus omnino successione incapax, & acqui-  
rendi.

Hinc deducuntur, aut profectio[n]em in religione Iesu paci succedendi, integrum esse huic testari de v[er]itatu sibi competenter, & de anno legato, sive id vnum, sive plura censeantur, quia cum haec sola eius morte naturali, aut lapsu temporis praestituti finiantur, potest illus ius libi competens eo tempore, in aliud transferre legando, aut instituendo aliquem heretendum, sicut fuit donec ab eis tenetur.

Atque idem dicendum est de legato anno reli-  
seculari: eo enim transiente ad monasterium capax  
succedit monasterium post professionem in illud, siu  
illud legatum annum sit vnum, vt quando id lega-  
tum sit in plures pensiones, exonerari hereditis gra-  
tia, ne cogatur totum summam simul solvere: sive sin  
pluta legata, & quolibet anno vnum diuersum ab alio  
rum annorum legato, vt quando relinquitur pro ali-  
mentis, iuxta distinctionem textus l. si in singulis. 4. l.  
singulis. ff. de anno legato. & l. si cum professione. ff.  
quando dies legati sed quia id legatum sola legataria  
re finitur, aut transacto tempore definito in lega-  
tum in vñfructu temporali, aut perpetuo se  
curt bene docet Manuelus quæst. regular. som. 3. quæf  
5. Ergo transibit in monasterium succeden-  
tio tempore, quo ad monachum p-  
osterium sit succendi incapax, si  
poterit transferre donatio, ut vñfructu tempore  
sterium sit incapax, non poterit testari de legato illo an-  
nno, quando plura censerunt, sed de solo legato, quod  
sibi iam cesserat ante professionem: quia cetera legata  
professione extinguntur. At poterit testari, quan-  
do censetur vnum legatum, vi potest quod non  
tinguitur eius professione, sed transfrutur erat a  
heredes ab intestato, si ipse non testareatur. Sicut e.  
ti de censu anno sibi debito. Atque hac  
omnia bene docet Manuelus numero precedenti alle-  
gatus, qui subdit, etiam hunc posse testari de vñfructu  
erat. Sed loquitur consequenter ad suam sententiam,  
extinximus eum non extingui hac professione. At cum  
dixerimus numero 53. hunc vñfructum extinguit  
ea professione, est consequenter dicendum, non esse  
hunc integrum de illo testari, nisi de ea parte sibi ante  
professionem debita, sicut de anno legato, quando  
mula

multa reputantur, diximus. Sed si quatas, quando hic, qui profutetur in religione capaci, restatus fuit de viffructu, cum solam communitatem potuerit transferre, apud quem maneat illud ius. Dicam id transferri in monasterium, ac si communitatem vendidisset: quippe omnia monachii iura in monasterium transeunt, quamvis id ius sit inutile monasterio absque fructuum communitate, sicut ipsi quoque monacho inutile erat.

Et similiter de fructibus maioratus potest successor ante professionem in monasterio capaci restari, sicut posset illud ius vendere pro toto vita sua tempore, quando maioratus talis est, vt possit in illum succedere monasterium nomine monachii; sicut auctem quando est talis, vt negqueat, sed professione translat ad sequentem vocatum. Quando autem professio sit in religione incapaci succedendi, videtur non posse, quia statim ius illud cessat, & transfertur ad sequentem vocatum, quia eadem est ratio, ac de viuis fructu. At existimo posse restari, sicut & potest alienare vendendo id ius, quod pro tempore vita sua habet, quia est verus dominus pro tempore vita sue bonorum maioratus, & non est ac viuisfructarius, vt dicemus cap. sequenti. Nec est verum, maioratum transire statim sequuta hac professione ad sequentem vocatum, nisi quando ille ante professionem non alienarat: quia quando alienarat, non censeretur hæc professio mors in præiudicium tertij, vt diximus supra.

Nec ut hæres excluso monasterio succedat in vsum fructum, aut legatum annum, aut maioratus illum, videtur necessarium, speciem illorum mentionem fieri, sed fatis esse institui quemque hæredem, vt in hac omnia excluso monasterio succedat. Quia, cum hereditatis nil aliud sit, quam successio in vieniussum ius, quod defunctus habuit. *I. m. est alind. 24. ff. de verb. signific. co ipso quod aliquis institutus hæres, succedit in omnia hæc iura, in qua nullo instituto hæredie monasterium succedere debebat.* Quamvis regulare sit, ut testamentum in religione capaci non fortius debeat effectum à die professionis, sed post mortem naturalem, et interim monasterium excluso hæredem, et legatus sit potiorum illis bonis, ut diximus supra; videtur hoc fallere in vsumfructu, ac maioratus bonis; fruerit enim hæres, aut legatus à die professionis, quia id fallit vbi est conjectura contraria voluntatis testatoris, ut ibi diximus, que in hoc casu fatis virgens est. Quia omnis dispositio interpretanda venit, ut in aliud operetur, ut supra probauit. Et dispositio generalis, que in uno solo casu verificari potest, habetur pro speciali, & indiuvidua. *I. 1. & ibi Doctores. ff. de liber. & posthum. quod multis aliis allegatis exornat Surdus cons. 1. 2. numero 12. & cons. 299. numero 12. tomo 2.* At cum vieniussum, & perceptio reddituum illius maioratus finianter morte monachi, si ex expectanda esset, ut hæres, aut legatus hæc haberet, frustrane essent hereditas, et legatum quoad haec. Sed credo sic distinguendum; si hic specificè disponat de commoditate illius vieniussum, aut de bonis illius maioratus, succederet institutus: dicti professionis, ob rationem hic traditam, ne f. astraneum sit id legatum. Si vero tantum sit sola generalis institutio, cum possit in aliis bonis, ac in tribus profecti verificari, nec succedit it. *... non succedente instituto in hoc, non succedit institutus, sed retinetur monasterium, dum vixerit: & eo mortuo extinguitur vieniussum maioratus, qui transibit ad sequentem successorem.* Nec obstat hereditatem esse ius succendi in omnia testatoris bona. Quia intelligitur de bonis reliquis tempore mortis testatoris: *... non extinguitur morte.*

Etiam si hæres ciuitatem, aut aliam communem hæredem. Secus autem esset, si vieniussum esset concessus pro se, & suis filiis: non enim transiret ad monasterium post professi mortem, tanquam ad filium; intelligitur enim de filiis veris, ut in emphyteosi concessa pro se, & pro hæredibus dicimus utrumque. Quod si fecisset testamentum, succedit eius hæres, & morte eius extinguitur, ut habetur *l. antiquitas. 14. C. de vsumfructu. vbi dicitur, eum vieniussum, non sive sui proprietas, ad folium primum hæredem extendi, & eius morte finiri.* Nec referat ad hoc sine dicat in singulari pro se, & per suos hæredes, sive in plurali, pro se, & hæredibus. Quippe veroque casu ad primum folium hæredem excenderit, ut tradunt Mantica de conjectur. vlim. volunt. lib. 8. tit. 1.4. numero 21. Simon de Prat. de interpretat. vlim. volunt. lib. 3. soluzione 5. numero 29. &c alijs, quo res referat, & sequitur *Castillo de vsumfructu. lib. 1. cap. 61. numero 25.* Quod si alium hæredem, & ilud monasterium instituisset, succederet verius hæres pro sua rata. Quod si intestatus ingredieretur reliktis ascendentibus, vel descendenteribus, cum hi sint hæredes, & simul monasterium in sua legitima, *authent. si quis mulier, in fine. C. de sacro sibi Eccles. nempe, in tercia bonorum parte in hoc Castellæ regno, si filios ascendentibus illi habeat; & in quinta, si filios descendentes, succedit monasterium pro rata cum illis.* Quod si testamento ascendentibus illis, vel descendenteribus instituisset, & simul monasterium in ea parte, in qua poterat, succederet quoque monasterium pro rata in eum vieniussum tanquam coheres institutus. Secus, si titulo legari carum partem monasterio, aut cuiuslibet reliquissit: tunc enim non succedit, cum non hæredes, sed legatus sint. Similiter succederet monasterium pro rata, si ille in religione illa iam professus divisionem bonorum faciat inter filios sibi permisam, quando prius non testa fuerat, d. authent. *si quis mulier, quia tunc quoque monasterium est hæres sue legitima, ut ibi dicatur.*

Tecum non limitatur, ut intelligatur de vieniussum, licet a cuius ante professionem. Nam si profectus

*Sunime Th. Sanchez pars III.*

quarur, sic distinguendum est. Si relinquantur contemplatione monasterii, durabit centum annis, quasi monasterio relictus: si vero monachii contemplatione, durabit solo eius vita tempore. Sic tradidit Baldus *l. quae-*  
*quid. m. 1. ver. scd. nunguid. C. de bon. matern. Parvus cap.* in presentia numero 165, de probat. *Tapia authent. ingressi:* verb. *sua. cap. 17. infin.* Quod si dubium sit, cuius contemplatione relictus sit, existimo duraturum centum annis; tum quia, cum monachus nihil possit sibi acquirere, sed totum acquirat monasterio, presumitur in eo dubio relictus contemplatione monasterii: sicut visusfructus relictus seruo, presumitur in dubio relictus contemplatione domini, cui omnia seruo acquirit, ut tradit Bartol. *l. final. in fine. C. de v. fruct.* tum etiam, quia visusfructus relictus filios familias, quando non constat cuius contemplatione relictus sit, presumitur in dubio relictus contemplatione superuianis; & ideo si pater superuiauit, presumetur eius contemplatione relictus, ne pereat morte filii, & si filius superuiauit, presumetur eius contemplatione, ne extingatur morte patris, ut constat ex *l. final. C. de v. fruct.* & exponit ibi *Glossa verb. int. tunc. Bartol. lib. ad fin. Salycetus numero 3.* Baldus numero 5. Paulus numero 1. & 2. Angelus in *summa. verb. v. fruct. in numero 21. & ibi Syluester questione 11. dict. 1. Armilla fin.* Tabiena *fin. Antonius Gomez l. 48. Tauri. numero 2.* Ergo similiter in hoc dubio censembit relictus contemplatione monasterii, ne morte monachi pereat, sed duret centum annis. Quippe comparatur monasterium aut seruo, aut filio, prout libi vtilius est, & diximus supra.

62 Tandem dubitari meritò poterit, an visusfructus ille acquisitus monasterio professione monachi, seu relictus monacho profecto, transferat cum ipso legitimè transfundere ad aliud monasterium. Et videtur non transfire: quia hereditas iam adita à priori monasterio non transfit ad id secundum, iuxta omnes, nec solum delata, iuxta virorem sententiam, ut inferius dicimus: ergo cum visusfructus illi sit plenè iam acquisitus priori monasterio professione illius monachi, non transbit ad posterius. Secundo, quia id efficit dispositio legis statutis omnia religiosi transfire ad religionem, quod efficeret dispositio ipsiusmiser religiosi; sed si ille ante professionem transfrustis committatur illius visusfructus testamento, aut donatione, aut venditione, aut alio modo, absque dubio non transferat in posterius monasterium. Ergo idem dicendum est, stante iuri dispositione, ut per monachi professionem acquiratur monasterio visusfructus.

63 Dico tamen primò, si visusfructus est acquisitus monacho ante professionem, cum transire ad posterius monasterium à tempore, quo in posteriori profertur; quod si posterior est successio incapax, perire à tempore illius professionis, & consolidari cum proprietate. Dicor, quia visusfructus eius est natura, ut sequatur personam, in qua constitutus est, ab eaque pendaat quoad esse, & conservari: quare visusfructus non est in istar aliorum monachorum, sed dependet à monachi persona perseverante in eo monasterio, sicut ab eius vita. Infuper optimè confert ad hoc probandum *l. 1. final. in fine. C. de v. fruct. acr. ibi. v. fruct. quis. die constituitur, non ut proprietas eo tempore, quo vendicatur.* vbi Paulus numero 4. per illum textum ait, acquisitio nem proprietatis habere cauam instantaneam, visusfructus autem successuum; quod illa statim perfectè acquiratur, hic autem non, sed successuè. Cum ergo "on censembit relictus acquisitus priori monasterio, ut acquisituè quotidiac acquiratur ex monachi persona stabilitate, eo quod iam profertur in alio morcedendi, eo quod iam professus sit in alio morcedendi. Et hinc patet solutio ad priorem rationem con-

etiam nullius est momenti; quippe

eluditur: nam legatum conditionale pertinet ad monasterium, in quod transit monachus, & reperitur professus tempore impleta conditionis, ut inferius dicemus; cum tamen si ius illud in alium transtulisse ante ingressum sive donatione, sive testamento, sive venditione, ad illud, in quod translatus est, pertinet. Quare dispositio legis statutis bona ad monasterium transire, intelligitur iuxta ipsorum bonorum naturam;

64 Secundo dico, idem assertendum, si relictus sit visusfructus ille pro se, & pro suo herede: nam ratione persona monachi pertinet ad monasterium prius, donec ille in posteriori proficeret: heres autem censembit id posterius monasterium, in quo tempore mortis ille reperitur. Quia tunc attendit heredes, & tunc debet succedere monasterium in nomine illum visumfructum tanquam heres.

65 Tertiò dico, si visusfructus relictus sit monacho post professionem contemplatione monasterii, cum permanfur in priori monasterio, quia censembit illi relictus: si vero relictus sit contemplatione monachi, censembit relictus monasterio dependenter à persona illius monachi, & ideo transbit cum illo ad posterius monasterium; sicut diximus numero 63. de visusfructu relicto ante ingressum. Si autem dubium sit, cuius contemplatione, presumetur (vt diximus numero 61.) relictus contemplatione monasterii, & ideo apud prius remanebit. Et ideo non approbo quod indistinctè dicit Fulgosi. *l. 1. seruo. fin. ff. quibus mod. v. fruct. v. fruct. vbi dicit, visumfructum relictum monacho, qui postea ad aliud monasterium transire, remanere apud prius, aut interire mutatione personae.*

66 Vtlimò dico, si visusfructus relictus sit tempore nouitatus, vtrcum esse eadem distinctione numeri praecedens. Praterquam quod in dubio; cum enim nouitatus possit sibi acquirere, ac religione deferre, credentem in dubio presumi relictum contemplatione ipsius, ac subinde ipsius personam sequuturum.

#### S V M M A R I V M .

"An visusfructus paterni in aduentitia filii bona extinguatur parte in religione incapaci succedendi? numero 67.

Quid si est religio capax refertur triplex sententia. numero 68. & 69.

Explicativa sententia authoris, & solvantur contraria. numero 70.

An si seruum in bonis maioratus, in quem succedit filius, & monasterium in quo professus est pater, resineat illum v. fructum? numero 71.

An si maioratus sit talis, in quem non possit succedere monasterium per patris illum obtemperantis professionem, extinguatur v. fructus? Et quid si ille maioratus esset filius, & pater, an filius proficeretur? numero 72.

An si pater in seculo filium emanciparet, dimidiat pars visusfructus, quam in premium emancipationis retinet, & extinguatur per patris professionem? numero 73.

An visusfructus legitime filii transiret quoque in mortuum per patris professionem? numero 74.

An extinxatur v. fructus patris professi filio ducente uxori?

75.

An pertinet ad monasterium v. fructus adueniitorum que patet post professionem acquisiti? numero 76.

An si monasterium ex bona filii non administraret, teneatur solvere administrationis premium? numero 77.

Quid de v. fructu, quem habet parent, transiret ad secundas nuptias, in bonis, quorum perdit proprietatem, & ea pertinent ad filios, an amittatur v. fructus parentis, aut filio proficien-

proficiens sive in religione capax, sive incapaci succedendi?

Et quid si hic prius parre obeat? numero 78.

67 Q u a s t i o v l c t i a. An visusfructus paternus in aduentitia filii bona, expireret ipsius patris professione, & pertinet ad filium; an postea transiret ad monasterium toto tempore vita paterna, sicut alii visusfructus transirent? Et quidem quando religio est succedendi incapax, expirabit ea professione, & in posterum pertinet ad filium, sicut de alii visusfructibus diximus numero 53. Et quod ibi diximus de votis in Societate I E S V emulsi, est quoque in hoc casu dicendum, quia eadem est ratio.

68 Tertia sententia ( cui tanquam probabilius accedit ) do, quiavis veraque praecedens fatis probabilis sit)

air visumfructum nequam extingui, nec dimini-  
nui, sed totum pertinere ad monasterium toto pa-  
ternae vite tempore. Dicitur, quod nulla sit com-  
moda differentia ratio inter visumfructum paternum  
& alios, quia alii visusfructus transirent ad mo-  
nasterium alio, sed dumtaxat, vt fruatur pruden-  
ter, quod nichil praestabilit in religione, quam ex-  
tra: illi autem comparatur ex legis dispositione ra-  
tione patris potestatis, cum onere administrandi pecu-  
lii filiorum. *l. cum opere. C. de bon. que liber.* Ergo  
celestibus patris potestatis, & facultate administrandi bona, vt paterna professione reteret celestant, extin-  
guetur illi visusfructus. Nec obstat posse ea bona  
per religionis ministros administrari. Quia non sibi  
hanc administrationem, & ratione illius visum-  
fructum conceperit, fidens magis paternam, quam aliena  
administrationi, vt optimè tradit Tiraquellus *l. se-  
zinquam. in prefat. numero 29. C. de renocand. donat.* Se-  
cundò, quia iuxta viorem sententiam, quam hoc lib-  
ro supra ampli eximus, est statim as pater profec-  
tur tradenda legitima filio: at ea esset filio iniurias, si  
visusfructus apud monasterium remaneret. Et ideo  
hanc sententiam sustinet Martin. Syllan. Doctor an-  
tiquus, quem referunt, ac sequuntur Cynus ambent.  
idem est, in princip. questione 2. C. de bon. que liber. & ibi  
Albericus numero vni. Salycetus numero 1. idem Salycetus numero 3. Bartol. libi contrarium aubent. ingressi in leitura.  
numero 49. C. de sacrofanti. Eccles. & aubent. ingressi numero penult. que-  
stione 7. C. codex tit. vbi Iason numero 48. Hippolyt. sin-  
gul. 668. numero 3. Bernardus Diaz regal. 794. numero  
vni. dicens enim visumfructum acquiri monasterio,  
subdit limitando, vt limitat Iason proxime allegatus,  
qui limitat praterquam in visusfructu paterno. Addi-  
tionator ad Decision. cap. in prefatia, in noua editione. nu-  
mero 26. verb. extinxatur, de probat. Boërius decis. 193.  
fine. Rosella in summa. verb. donation. 1. numero 44. Cotar.  
cap. 2. numero 9. de testament. Gregorius Lopez, licet ali-  
quantum dubius, 1. verb. v. fructu. sit. 17. part. 4. Ri-  
maldus 6. 1. numero 128. infinitus, per quas personas nobis  
acquiri. Morquechus de divisione boni. lib. 4. cap. 4. numero  
32. Facheinus in controvers. iuris. libro 6. cap. 12. ver. ego  
p. Mores de maiorat. in 1. editione. 2. parte, questione  
3. numero 14. Mendez l. cum opere. 2. parte, numero 131.  
C. de bon. que liber. Caull. in suis questionib. communibus.  
questione 64. numero 4. Castilio de v. fructu. libro 1. cap.  
64. numero 8. usque ad finem. Benedictus Egidius  
l. parte 4. §. 2. numero 11. usque ad 19. C. de sacrofanti.  
76.